li 1

JOÃO LISBOA - MA

DIARIO OFICIAL ELETRÔNICO
Sexta, 24 de Junho de 2022 ANO: S I N2 467

ISSN 2764-3115

CO\IIS.\0 PUül.\l·. YI L 1)1-, I.ICI 1.\(.\0 -
c ·p1.

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE
INEXIGlBILIDADE DE LICITAÇÃO

lnexigibilidade nº 002/2022

ESTADODOMARANHÀOPREFETTURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) PUBLICAÇÃO DE

INEXTGTBIUDADE DE LICITAÇÃO O Prefeito

Municipal de João Lisboa (MA), no uso de suas atribuições

legais, faz saber a todos quanto a presente publicação virem

ou dela conhecimento tiverem que decidiu ratificar a

,.._,_ inexigibilidade de licitação, nos termos seguintes: 1.

Processo de Lnexigibilidade: 002/2022 2. Justificativa:

Serviços Técnicos de Notória Especialização (art. 25, II, da

Lei nº 8.666/93 c/c art. 3º - A da Lei nº 8.906/94) 3. Objeto:

Prestação de serviços de acompanhamento de obra, no

âmbito do produto "CAIXA Politicas Públicas" 4.

Contratado (a): CAIXA ECO ÔM1CA FEDERAL. (CNPJ:

00.360.305/0001-04) 5. Vigência: 12 MESES 6. Valor do

Contrato: R$ 23.856,42 (vinte e três mil oitocentos e

cinquenta e seis reais e quarenta e dois centavos). 7.
Dotação Orçamentária: 04.122.0002.2-009 - Manutenção

da Secretaria Administração e Modernização 3.3.90.39 -

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica João Lisboa

(MA), 18 de abril de 2022. VILSON SOARES FERREIRA

LIMA - Prefeito Municipal

Publicado por: Marcos Vemc,o Vieira Lima

, Código identificador: SOZRujZhlHfy

A VISO DE ADJUDICAÇÃO

Tomada de Preços 006/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO USBOA (MA) ADJUDICAÇÃO

MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022 -

CPL OBJETO: Contratação de empresa para a recuperação

de estradas vicinais no município de João Lisboa (MA).

AMPARO LEGAL Lei nº 8.666/93 PRAZO DE

EXECUÇÃO: A execuçiio do objeto será no prazo de cento

e vinte dias. VALOR TOTAL: R$ 491.825,00

(quatrocentos e noventa e um mil, oitocentos e vinte e cinco

reais). Em decorrência do processo de licitação acima

individuado, com escora na Lei nº 8.666/93, adjudico o

objoto , ompres• CONSTRUTORA TRJANGUui(;•;~
L TDA. João Lisboa (MA), 06 de junho de 2022. VILSON · d
SOARES FERREIRA LIMA - Prefeito Municipal 1(/

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: S3D4raQL:Qrva

A VISO DE HOMOLOGAÇÃO

Tomada de Preços 006/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNTCIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) HOMOLOGAÇÃO

MODALTDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022 -

CPL OBJETO: Contratação de empresa para a recuperação

de estradas vicinais no município de João Lisboa (MA).

AMPARO LEGAL Lei nº 8.666/93 PRAZO DE

EXECUÇÃO: A execução do objeto será no prazo de cento

e vinte dias. VALOR TOTAL: R$ 491.825,00

(quatrocentos e noventa e um mil, oitocentos e vinte e cinco

reais). Em decorrência do processo de licitação acima

individuado, com escora na Lei nº 8.666/93, homologo o

objeto a empresa CONSTRUTORA TRIANGULAR

L TDA. João Lisboa (MA), 06 de junho de 2022. VILSON

SOARES FERREIRA LIMA- Prefeito Municipal

Publicado por: Marcos Vcnicio Vieira Lima

Código id.:otilicador: SxfOYBkqmJbF

EXTRATO DE CONTRATO

Tomada de Preços 006/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022 CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

CONTRATADO: CONSTRUTORA TRIANGULAR

L TOA.OBJETO: Contratação de empresa para a

recuperação de estradas vicinais no município de João

Lisboa (MA).VIGtNCIA: 12 MESES.VALOR: R$

491.825,00 (quatrocentos e novt:nta e um mil, oitocentos e

vinte e cinco reais). REGÊNCIA: LE( N° 10.520/02, LET

Nº 8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/19 Dotação

Orçamentária: Contrato de Repasse:

910362/2021/MAPA/CAIXA 26.782.0007.1-012

Recuperação de Estradas Vicinais 4.4.90.51 - Obras e

Instalações. João Lisboa (MA), 06 de junho de 2022.

VILSON SOARES FERREIRA LIMA - Prefeito

Municipal.

Assínado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasll e Carimbo de Tempo, em conformidade com a
Medida Provisória NO 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e Integridade. Página 214

r

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIPAVA DO GRAJAÚ

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA Df PREÇOS N" 5/20ll-l'N!IG

A Prefeitura Munk:ipal de ttaiprn do Gniia,ú .visa aos interessados que rcaliuri
licitação, nos ,eauintes termos: 08JETO: contrataçao de empresa especializada para execUÇ,o
de serviço de Recuperaçao de útr•das Vicinals no Municlplo de ltaipav., do Grajaú/MA,
tonforme Plano de Trobalho devidament• inserido e aprDYado CONTRATO DE R[PASSE Nt
9244S0/202UMDR/CAIXA. ABERTURA: 13 de julho de 2022 às lOhOOmln. ENDEREÇO: Av. Dep.
Mertlal Uma de Arruda, s/n, Centro, ltalpava do Grajaú/MA. IPrl!dio da Secretaria de
EducaçJo). TIPO LICITAÇÃO. Menor Preço Global. BAS[ LEGAL: Constituição Federal, Art. 37,
XXI; lei Complementar n• 123/2006; lei Federal n• 8.666/93 e demai. normos pertinentes à
espkie. PROCESSO ADMINISTRATIVO N: 2022030/2022-PMIG. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital
e seus anexos est.3o à dlspos)çJo dos Interessados na sala da Comissão Permanente de üdtação
• CPL Av. Deputado Merclal Uma de Arruda, s/n - centro, ltalpava do Grajaú no horario de
pshOOmln às llh(X)min, (imprtMsos medi3nte o paga~nto de valor relativo ao custo de
n,prodUÇ,o gr:ifoca) ou poderio ser baiudos gratubmente, pelo site
www.ltaipava.ma.gov.br/tr.wisparenda/licitacoes ou
https://www6.tce.ma.gov.br/sacop/muralslte/mural.7ul e ser consultados pelo emait:
cpl.pmJc@lgmall.com

TOMADA Df PREÇOS Nº 6/20U-l'NIIG

A Prefeltur'a Munlclpat de ttalpava do GrajaU Msa aos interessados que realizará
lic~o. nos ,eauintes termos: OBJETO: contratação do empresa~ •ncenharia espeda~zada
para exewção da reforma do Hospital Municipal Raimundo Rodrlaues Siqueira no Munk:lpio de
ltalpava do Gra~ú/MA. ABERTURA: 14 de julho d• 2022 às 08h00mln. ENDEREÇO: Av. Dop.
M•rtlal Uma de Arruda, s/n, Centro, ltaipava do GraJaú/MA. (Pr~io da Prefeitura Municipal).
TIPO LICITAÇÃO: M•nor Preço Global. BASE LEGAL: Constituição Federo!, An. 37, XXI; Lei
t.omp~mtntlr nt 123/ 2006, lei Federal nt 8.666/93 1 dM\ais normas pertinentes à espêc~.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N: 2022031/2022-PMIG. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital• seus
anexos mio i dispos.ç.Jo do, interessados na wla da Comisslo Permanente de Uataçlo - CPl
Av. Deputado Merclal Uma de Arruda, s/n - centro, ttalp1va do GrajaU no horirio de 08h00mln
às 12h00min, (Impressos mediante o paaamento de valor relativo ao wsto de reproduçao
&"fie.a) ou poderio ser baixados gratuitamente, pelo site
www.1t11pava,rM,gov.br/tr1nspar1ncia/licttacoes e ~r consultados peio email;
cpl.pmig@grmll.com

ltalpovo do GraJoú/MA, 23 de Junho do 2022.
Josl CARVALHO JÚNIOR

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

EXTIIATO DE CONTRATO

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL OE JOÃO LISBOA IMA) EXTRATO DO

CONTRATO TOMADA OE PREÇOS N1 006/2022 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
JOÃO LIS80A CONTRATADO: CONSTRLITORA TRIANGULAR LTDA. OBJETO: Contratoção de

empresa para a recuperação de estradas vidnals no munldplo de Joao lisboa (MA).
VIGtNCIA; 12 MESES. VALOR: R$ 491.82S,OO (quatroc,ntos e nOYento e um mil, oitocentos

e vlnt• e cinco reais). REGtNCtA: LEI N• 10.S20/02. LEI N• 8.666/93 • Decreto Fedoral n•

10.024/19 Dotação orçament:iril. Contrato de Repasse: 910362/2021/MAPA/CAIXA

26,782.0007.1--012 • Rocuperaçlo de Estrados Vicinais 4 .4 90.51 - Obras e lnstaloções, Joio

Lisboa (MA). 06 de junho de 2022 VILSON SOARES FERREIRA UMA • PREF[ITO

MUNIOPAL.

AVISO OE ADJUDICAÇÃO
TOMADA OE PREÇOS N1 6/2022

ESTAOO 00 MARANHÃO PREFEIT\JRA MUNICIPAL DE JOÃO US80A (MA)
ADJUDICAÇÃO MOOAUOAOE TOMADA DE PREÇOS Nt 006/2022 - CPl OBJETO: Contratação de

empresa para • recuperação de estradas vldnals no município de Joio Lisboa IMA). AMPARO

LEGAL Lcl n• 8.666/93 PRA20 DE EXECUÇÃO: A •••cuçlo do objeto sera no pmo de cento e

vinte dias. VALOR TOTAL: RS 491.82S,OO (quatrountos e noventa e um mil, oltoc,ntos • vinte

e cinco rHis). Em decorrenda do J>"OCõSO de Ucttaçlo acama lndlvtduado, com tSCOD na te, nt

~-666/93, adjudico o objeto a empresa CONSTRLITORA TRl"-NGUIAR LTDA.

Jo3o 1.Jsboa (MA), 6 de junho de 7022.

VILSON SOARES FERR[IRA UMA

Prefeà'o

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

TOMADA OE PREÇOS N• 6/2JJ22

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL OF /OÃO LISBOA IMA)

HOMOLOGAÇÃO MOOAUDADE TOMADA DE PREÇOS NI 006/2022 - CPL OBJETO: ContrataÇão

de empresa pan1 a recuperação de estradas vicinals no município de Joaio Usboa (MA,.

AMPARO LEGAL Lei nt 8.666/93 PRAZO OE EXECUÇÃO, A execuçJo do objeto serj no p,a,o de

cento e v;nte dias. VALOR TOTAL: RS 491.825.00 (quatrocentos e noventa e um mil, oitocentos

e vinte e cinco reais). Em decorrência do processo de lldt:aÇão acima Individuado, tom os<or>

na lei nR 8.666/93, homologo o objeto a empreso CONSTIILITOAA TRIANGULAR LTOA.

Jollo Usboa IMA), 6 de Junho de 2022.

VILSON SOARES FERREIRA LIMA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBÁ

AVISOS DE UOTAÇÃO
PRfGÃO flETRÔNICO N• 13/2022 (SRPI

o Munlcfplo de Jato~, poder 1111ewtivo, por Intermédio da Secretaria
Municipal de Saúde, torna pú~lco pari conheomento dos _intereSS41dos que na data,
hor:irtQ e local indicado rarj reali,., licitação na modalidade PREGÃO, na fOM1a
ELETRÔNICA que tem como objeto a contratação de empresa através de reglstrn de
preços pará futuro e ettntual f01nedmento de material hospit.alar e m.aterl.1ís
odontoló&icos par.1 atender as necHSKfadH da Secretar'3 Municipal de 5aúde do
Munlcfplo de JatobA-MA. em conformidade com o Termo de A.eferAncla disposto no anu:o
1 do Edital, o qual será process.ado e julgado em conformktade com a Lei nt 10:S~. de
2022, Decreto n• 10.024 de 20 de setemb<o de 2019, à Lei n• 8.078 de 1990 • Cód110 de
Defesa do Consumldor, à Lei Complementar n• 123 de 2006 e lei 147 de 2014 e

ISSN 1677-7069 N• 119, segunda-feira, 27 de junho de 2022

subsidiariamente à Let ni 8.666 de 1993 e as condições do Edital reallz.ar-se is 10:00 horas
do dia 08 de julho de 2022. O Edrtal e seus ane-aos encontram-se à disposiç>o dos
interessados na sala da Comksão Permanente de Licitaç~, situada na Praça de Eventos/
Mari~ Rita, nt 3S1A, Centro, Jatob:1-MA, hor6rlo 08:00 b 12:00 horas, no ende~r \ . p 1
eletronico www portaldec.ompraspubhcas.com.bf'. Esclarecimentos adicionais no mes y l,
endereço e através do e-mail: cpljatoba@)outlook.com ou na pi a
www.jatoba.ma aov.br lJ Ó f:,

t •• ].I
PREGÃO EITTRÔNICO N• 14/2022 (SRP)

', aJiw-O Município de Jatoba, poder executivo, por intermédio da Secretaria ..,,...
Munlcip,,I de Administração, Fazenda e Planejamento, toma público par1 conhecimento
dos intereswdos que na data, horirio e local lndk:ado ta~ realizar lldtaçlo na modalidade
pregão, na forma eletrõnic1, do tipo menor preço por Item, que tem como objeto a
contrataçJo d~ empresa através de recistro de P,@ÇOS p.ira futura e eventual aqu1siçJo de
material de construçao para pequenos reparos para atender as necessidades do município
de JatoW-MA, em conformidade com o Termo de Referfnda <Mspos,to no arteKO Ido Edtta l,
o qual ser, p,ocessado e julcado em tonfonnidade tom a lei n• 10.520, ~ 2022, Decreto
n• 10.024 de 20 de setembro de 2019, à Lei n• 8.078 de 1990 • Códlao de Defesa do
Consumidor, à lei Complementar nt 123 de 2006 e Lei 147 de 20U e sub>id1arl•mentt à
Lei n• 8.666 do 1993 e as condições do ldltal realizar-se às 14:00 horas do dia 08 d• Julho
de 2022. o Edital e seus aneKos encontram-se à disposição dos lnteres.sados na sala da
Com;ssão Permanente de Lic,tatl(), situada na Praça de Eventos Mana Rita, nt 351A,
Centro. Jatobi6 - MA. horário 08:00 às 12:00 horas, no endereço eletr6nko
www.portaklecompra.spubltCls.com.br. Esclarecimentos Mfidonais no mesmo endereço e
attMs do e-mail: cpljatoba@Povtlook.com ou na ~gina www.jato~.ma.gov.br.

JatoW-MA, 23 de junho de 2022
MANOll ALVl'S DA SILVA

5ecret:irio Monidpal de Admlnlstroção, Fa2ondo e Plonejamonto

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELÂNDIA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nt 19/2022 - SAP

Processo Admln1Strativo n• 02.2006.001/2022.
A Preíe1tura Mun1cip.1I de Joselãndia • MA, atra\léS de seu Pregoeiro, toma

público para conheclm~nto dos interessados que estj reall11ndo licrtaçlo na mod11idade
PreaJo, na forma ELETRÔNICA. do tipo Meno, Proço por Item, para REGISTRO DE
PREÇOS, objetivando a Contrataçlo da empr.sa para o fornecimento de materiais
grlificos diversos para atender a.s neassidadcs das Secretarias Munidpa,ls. em
conformld~e com o Termo de Refer~ncla disposto no Anexo I do edital, o qual ser,
processado e julgado em conformidade com a lei nt 10.520/02, Decreto ~deral n•
10.024/2019, Decretos Municipais, Leis complementares n• 123/2006, alterada pela lei
n• 147/14, Decreto Federal nt 8.538/15 e alterações e subsk:tiariamente no que couber
as disposições da Lei nR 8.666/93 e suas alteraç~s e as condições do Edial à reallur•
se às 10:00 hor•s do do• 08 de Julho de 2022, A sessJo publica de Julgamento seri
rulluda e~tronicamente no site https://www.bbmnetllcltacoes.com.br no dia e hor.-.o
marcados. o edital esti disponfvel para todos os interessados no Portal de
Transpiirência do MuntCiP'o no endereço e letrõnko:
httr»://www.joselandia.ma.gOY.br/portal/1ndeK.php/transparencla, no endereço
eletr6nico· https://www.bbmnetlicitacoes.com.br, no site do TU/MA no sistema SACOP
e tamWm poderJ ser consuh1do e obüdo na s.,la da Com,ssao Permanente de
l1dtaçJo-CPL, loullzada no Pr~dlo da Prefeitura Municipal à Praça do Mercado, s/n,
centro, CEP: 6S.7SS-OOO, Joselandl• MA, de 21 a 6•, das 08:00 ~s 12:00 horas, podendo
a inda se-r soUdtado atravts do EwrNII; cplpmjoseland110gmall.com. Esclarecimento
adkJonal no mesmo end~re,ço e e mal! citados e provisoriamente no número •SS 99
8430-4519.

PREGÃO ELETRÔNICO Nt 20/2022 • SRP

Proauo Administrativo n• 02.2006.002/2022.
A Prefeitura Municipal de JoselSndla w MA. atravês de seu Pregoeiro, toma

púbUco para conhecimento dos lnter6Sados que estJ realizando hcitiilç3o na modahdade
PrcgJo, na forma ELCTRÔNICA. do tipo Menor Preço por Item, para REGISTRO OE
PREÇOS, objetivando a Contratação de empresa para a prestação de serviços de
malharia em geral com confecçJo e fornecimento de rouparia em aeral. tecidos e
cOfrelatos em aeral para atender as necessidades das SKretarias Municipais, em
conformidade com o Termo de: R1f41rl:nda dt1posto t\0 Anexo 1 do l!drt:al, o qual Hd
processado e julgado em conformidade com a Lei n• 10.S20/02, Decreto federal nt
10.024/2019, Decretos Munícipals, Leis complementares nt 123/2006, alterada pela ltl
nt 147/14, Deaeto Federal n• 8 .S38/I S e alterações e subsidiwmente no qu• couber
H dl,pos~ da Lei n• 8.666/93 e suas altc.rações e as condições do Edital à realiur4

se às 15:00 horas do dia 08 de Julho de 2022. A sesdo publica de Jul&a_mento sei~
realiz:ad~ eletton.camente no s,te hnps://www.bbmnethc,tacoes.com.br no dia e hof'~o
marcados O edital estt d1spc>nlvel para todos os interessados no Portal de
Transparência do Munlclplo no enderec;.o eletrõnko:
https;//www.Joselandla.ma.aDY.br/portal/ln~x.php/transparencla, no lndereço
tletrôn~: https://www.bbmnetlicttacoes.com.br, no site do TCE/MA no sistema SACOP
e também poderá ser consuttado e obtido na 51la da Comiss.aio Permanente de
LidtaçSo-CPL. localizada no Prédio da Prefcttura Municipal à Praça do Mercado, s/n,
centro, CEP: 6S. 755..000, Joselândla- MA.. de 2• a 6•, das 08:00 •b 12:00 horu, Podendo
ainda ser sohcitado atravts do E4 mail: cplpmjoselandia@tamaU.com Esclar.cimento
adklonal no m•s.mo endereço e t-lT\llil citados e ptovisoriamente no número ♦SS 99
8430-4S19.

JoselSndia/M,., 23 de junho de 2022
REGIFRAN DE ALMEIDA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO MATO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nt 2/2022

PROCESSO AOMINISTIIATIVO NO 11/2022/CPL/PMLM
OBJCTO. ContrataçJo de Empresa para Serviços de Implantação de

Pavimentação de Vias no Munlcip10 de Lagoa do Mato, MA, conforme Convi:nlo nt
8.399.00/ 2020, ffmu1do entre a Companhl.11 de O.senvolv1mento dos Vales do Slo
Francisco e do Parnaíba • CODEVASF e I Prefeitun1 Municipal d11 L"8ºª do Mato, n■
forma do projeto bjstco an.vos 10 Edital. Pelo presente. termo, e de acordo com o
Mapa de Apuraçlo e CluslflcaçJo de Propostas constantes do certame lkitatórlo,
AO/UDICAMOS em íavor da Firma: PANORAMA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIREU,
Inscrita no CNPJ n• 10.91S.OS7/0001-741 com sede à Rua Pedre-lras, n• 22«, sala O-'
- centro - Parnarama-MA, vencedora do proceuo Ucitat6rto da TOMADA OE PREÇOS Nt
001/ 2022, do topo menor preço 1lobal, no valor d• R$ 476 709,30 (Quatrocentos •
Setenta e Se1S Mil, Setecentos e Nove Reais e Tnnt1 e Um Centall05), a decisSo em
e•ecutar os serv,ços que originaram o objeto do processo licitatório, em consontncia
com os d ispositivos da Le, Federal n• 8.666/ 93 e suas alterações ultenores. lilgoa do
Mato-MA, 22 de Junho de 2022.

LAGOA DO MATO·MA, 22 de junho de 2022.
JOSAFÁ DIAS LIMA

Secrc~rk> Munecipal de Infraestrutura